Bu kavramları "sünnet, eser, hadis taraftarlığı veya hadis ehli"
şeklinde ' Türkçe'ye çevirmek mümkündür. Ehl-i Hadis'in Hicri I. asrın son
larına doğru eserler vermeye başladıklan b~nmektediı.ı. Bu anlayışın en.
meşhur isimlerini İmam Buhari (ö. 256/869), Müslim (ö. 261/874) gibi meş

hur hadis imamları ile birlikte İmam Malik (ö. ı 79/795), İmam Şafi'i (ö.
204/819) ve Ahmed b . Hanbel (ö. 241/855) gibi fıkıh otoıiteleıi oluşturmak
tadır. Bu isimlelin bilinen en meşhur karşıtlan ise Mi_!rcie, Ehl-i Re'y, İmam
Ebfı Hanife (ö. 150/767) Mu'tezile veya Matüridüerdir. Daha sonraki süreçte
İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğı·encisi İbn Kayyım el-Cevzi (ö. 751/1350)
bu selefi anlayışı, belli biı· geleneğe mensup olai:ak, çevrelerinde bulduklan
ortam saye~i,nde sistemleştirmişlerdiı3• M. XIX. yüzyıldaki İslam dünyasının

siyasi alandaki yenilgisine tepki üzerine, Müslümanların yeniden asıllarına
dönmesini savunan Cemaleddin Afgani, Muhammed Abduh, Reşid Rıza ve
Mehmet Akif Ersoy gibi isimleri selefi olmaktan ziyade, emperyalizm karşıtı

James Oliver, The 'Wahhabi' Mytlı, DispeUing Prevalent Fallacies and the Fictitious
Link With Ben Laden, yer? 2002. z. I. Karout. Anti-Wahhabitische Pelemik im XIX
Jahrhundert, Yayırılanmamış doktora tezi olan bu çalışma Bonn Üniversitesinde
1978 yılında hazırlanmıştu. Arapça Yazılan Eserler: Alımed b. Zeyni Dalılan (ö.
1303/1886), el-Fütüha.tü'l-İsla.rni.yye ve ed-Dürerü's-Seniyye fi'r-Reddi ale'l
Vehhabiyye, adlı eserleri. Mekke müftüsü olan müellifin eseri bu konuda en
tanınmış olanlardandu. Yayırılandığında büyük yankı •ıyandumış ve birçok defa
basılmıştır. Eser Ali Haydar Kireççi, tarafından Vehhabiliğe Reddiye ismiyle

İstanbul'da 1945 (ve 1975) yılında yayırılanmıştı.r. Hindistanlı alim Muhammed
Beşir es-Sehsevani (ö. 1908), Sıyanetü'l-İnsan an Vesveseti'ş-Şeyh Dalılan adlı

hacimli bir eserle Dalılan'a cevap vermiş, bu eser de Muhammed Reşiı:l Rıza'nın
takdirniyle yayırılanmıştı.r (Mısu 1352). Ahmed Mahmud Subhi, CüzCıru'l-İrhab fi'l
Akideti'l-Vehhabiyye, Daru'n-Nasr, Beyrut · 1429/2008. Ahmed Rasim en-Nefis,
Nakzu'l-Vehhabiyye, Daru'l-Mizan, Mısu 1431/2010. Cemil Sıdkı ez-Zevahi (ö.
1354/1936), el-Fecru's-Sadıkfi'r-Reddi ala Münkiri't-Tevessül ve'l-Keramat ve'l
Havank, Mısır 1323, Işık Kitabevi, İstanbul 1977; tre.: Abdulaziz_ Beki, Kayseri
Yüksek İslam Enstitüsü mezuniyet tezi. Davud b. Süleyman el-Bağdadi (ö.

1299/1881), el-Mihnetü'l-Vehhabiyye fi'Reddi'l-Vehhabiyye ve Eşeddü'l-Cihad fi
İbtali Da'va'I-lçtihat, tıpkı basım, Işık Yayınevi, İstanbul 1974. Ebıl Hamid b.
Merzılk, Beraetu'l-Eş'ariyyin min Akaidi'l-Muhallifın, · bazı bölümlerini
Teymiyyectlik, Vehhabilik, ve Tevhidi Koruma Adına İşlenen Cuiayetler, tre.:
Abdulkerim Polat, İstanbul 1975. Ebıl Ubeyde Meşhur b. Hasan Al-i Selman,
Kütübün Hazzera menhe'l-Ulema, Riyad 1995. İki ciltlik olan bu çalışma
Vehhabiliğe reddiye olarak yazılan eserleri listelemiş ve bu eseriere cevaben yazılan
kitapların isirrılerini de vermiştir. el-Bağdadi, Davud b. Süleyman, el-Mihnetü'l

Vehhabiyye fi Reddi1-Vehhabiyye, Bombay 1305/1887. Hilidi-Nakşi meşayıhından
olan müellifin eseri, aym müellifin Eşeddü'l-Cihad fi İbtili Da'veti'l-İctihad adlı

eseriyle birlikte Vehhabiler ve Mezhepsizlere Karşı Vesikalar adıyla İstanbul'da 1969
yılında yeniden yayuılanrnıştır.

Bu eser A. Faruk Meyan tarafından

Mezhepsizlik ve Vehhabilik olarak İstanbul 1978'de yayınlanmıştır. Sami Kasım

Emin el-Mellci, el-Vehhabiyye, Mektebetu Medblili, Kahire 2006. Eserin ekinde
. İngiliz casus Hempher'in Arap ülkelerindeki hatıratma yer verilmiştir. Süleyman b.

Abdilvehhab en-Necdi (ö. 1206/1792), es-Sevaiku'l-llahiyye fi'r-Reddi ale1-
Vehhabiyye, Mısır "1928. Eser Muhammed b. Abdilvehbab'ın kardeşi tarafından
kaleme alınmıştır. Bu eseriri ismi: Huccetun Faslu'l-Hıtab min Kitabi'r-Rabbi'l
Erbab ve Hadisu Meliki'l VehMb ve Kelamu l.ru'l-Elbab fi İbtali Mezhebi

Muhammed b. Abdilvehhab olarak da zikredilir. İbrahim M. El-Bettavi tahkikiyle
Mısır'da 1408/1987 yılında, İstanbul'da da 1992 yılında, ofset olarak basılmıştır. Şii
Müelliflerin Eserleri: Ali el-Kilrani el-Aroili, el-Vehhabiyye ve't-Tevhid, Daru'l
Hüda! Kum 1427/2006. Ali Kurani el-Amili, Wahhabism and Monoteism, Kum
1999. Çalışma daha çok Allah'ın müteşabih sıfatiarına dair Vehhabilerin görüşlerirıi
tenkit etmektedir. Cafer Sübhani, Me'al Vehhabiyyin fi Hıtatihim ve Akaidihim,
Tahran 1986 ve aynı ıı:ıüellifirı, el-Vehhabiyye fi'l-Mizan, Beyrut 1988 adlı eserleri
Vehhabi düşünce ve pratiklerini eleştiren iki eseı;dir.

Selefi olarak tanımlanan kesimleıin akaid konusundaki görüşlerini;
ameli, imanın bir parçası olarak görmeleri sebebiyle, tasnif etmek oldukça

zordur. İnsanın günlük hayatında yaptığı _her eylem, doğrudan inançla ilişki

lendirildiğinden konu karmaşık bir hale gelmektedir. Selefçi tutumun uzantı-

Tarihiyye Mevkıfuha'l-Müslirnin, Merkezu'l-Ebtıasi'l-Akaidiyye, Kum 1428/2007.

Muhammed Cevad el-Belaği, er-Redd ale'l-Velıhabiyye, tlık. Seyyid M. Ali el-Hakim,

Müessesetü Al-i Beyt, Beyrut 1419/1998. Muhammed Hasan Kazvini (ö. 1825), el

Berahinu'l-Celiyye fi Refi Teşkikati'l-Vehhabiyye (thk.: M. M. H. el-Hüani, Lübnan

1987. Bu eserin Farsça tercümesi Nakd-iberEndişe-i Vehlıabiyan (tr~.: H. Tarimi,

Tabran 1374) adıyla, Türkçe çevirisi ise Harameyn Haramileri (tre.: K. Çelik,

İstanbul 1995) adıyla yayınlanmıştır. Saib Abcj.ullıarnid, el-Vehhabiyye fi Sıiretihe'l
Hakikiyye, el-Gadir li'd-Dirasat ve'n-Neşr, Lübnan 1415/1995. Eserin sonunda

Vehhabiliğe reddiye olarak yazılmış otuz eserin ismi zikredilmektedir. Ayrıca bkz.:
Ecer, Ahmet Vehbi, Tarihte Velıhabi Hareketi ve Etkileri, ASAM Yayınları, Ankara

2001 .• ss. 239-243; Büyükkara, Mehmet Ali, İlıvan'dan Cüheyman'a Suud! Arabistan

ve Vehlıabilik, Rağbet Yayınları, İstanbul2004, ss.

zaman aklınızı başınıza alın, iyice araştırın ve size Müslüman olduğunu söyleyen

kimseye (size selam veren kimseye), dünya hayatının menfaatini göze.terek: "Sen

Müslüman değilsin!" demeyin. Allah katında pek çok ganimetler vardır ... " en-Nisa, ·

4/94. Ayrıca bkz.: Süleyman b. Abdilvehbab en-Necdi (ö. 1206/1792), es-Sevaiku'l

nahiyye fi'r-Reddi ale'l-Vehbabiyye, Hakikat Kitapevi, lstanbul1992, s. 55 vd
17 Örneği çok olmakla birlikte, mesela bkz.: el-Kavsi, Müfrih b. Süleyman, el

Menhecu's-Selefiyyu, Tarifuhu Tarihihu Mecalatuhu Kavaiduhu Hasaisuhu, Daru'l

Fadile, Riyad 1422/2002, s. 392 vd ..

Onlar,
Allah'ın razı olduklarından başkasına şefaat etmezler ve hepsi O'nun korkusuyla
titrerler." el- Enbiya, 21/28.
43 Mesela "Müminler (kıyamet gününde) Hz. Adem, sonra, Hz. Musa sonra da Hı.
Muhammed'den istiğase edecekler veya şefaat isteyeceklerdir". Bkz.: Buhar!, Ebu

Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), Sahilı-i Buhari, Çağrı Yayınları,
İstanbul 1981, Zekat, 52; "Ümmetimden bazıları var ki; büyük bir cemaate, bazılan
bir kabil eye, bazıları bir· gruba ve bazıları da vardır ki, tek bir kişiye şefaat eder ve
cennete girmesini sağlar." Tirmizi, EbU lsa Muhammed b. lsa b. Sevre es-Sülemi (ö.
279/892), Sünen, Kıyamet, Çağn Yayınları, Istanbul 1981, ll; "Kıyamet günü üç
grup şefaat edecektir: Peygamberler, alimler ve şehitler." İbn Mace, Ebfı Abdullah
Muhammed b. Yezid el-Kaıvini (ö. 275/887), Sünen, Zühd, Ça~n Yayınları, İstanbul
1981, 37; "Şehit, ailesinden yetmiş kişiye şefaat eder.", Ebü Davut, Süleyman b. Eş'as
b. İshak el-Eıdi es-Sicistani (ö. 275/889): Kitabü's-Sünen, Cihad, Çağn Yayınları,
1stanbul1981, 28.

SELEFİLİGE KARŞI REDDİYELER 465

gerektiğine yöneliktir. Dolayısı ile mesele dini olmaktan daha ziyade, haki
miyet ve egemenlik kavgası olarak görünmektedir.

Tevessül meselesi de Selefi Yelılıabi çevrelerin eleştirdiği ve dolayısıyla ·
eleştiriye konu oldukları hususlardandır.

nca, hadis kaynaklanndan naklettikleri bazı olayları da aktarırlar49• Şeyhleri

nin, bu ümmetin manevi yöneticileri olduğunu ileri süren, Şi'a'run imarnet

Hüseyin Kuşeyri Nisaburi Müslim b. Haccac (ö. 261/875), Sahib, Fezailu's-Sahabe,
Çağrı Yayınları, İstanbul1992, 55. no: 2542. Krş.: Hoşafçı, Selefilik, s. 163.
49 1). "Hz. Ömer, Hz. Abbas ile istiska ettikten sonra şöyle demiştir: 'Vallahi bu
Allah'a bir vesiledir ve O'nun katından bir rütbedir."' Buhan, Sahih, İstiska, 3. 2).
"Enes b. Malik'ten: Hz.

Peygamber gelir
ve .şöyle dua eder: 'Allah yaşatan ve öldürendir. O, ölümsüz bir hayata sahiptir.
Annem Fatima birıti Esed'irı günahlarını affet, ufkunu aç, Nebi'nirı ve benden önceki
enbiyanın hatın için kabrini genişlet! Çünkü Sen merhamet edenlerin en
merharnetlisisirı"'. Taberani, Süleyman b. Ahmed b. Eyyub (ö. 360/971), Mu'cemu'l
Kebir, thk.: Harndi b. Abdulmecid es-Selefi, Mektebet'ül-UlOm ve'l-Hikem, Musul
1404/1983, XXIV, s. 351, no: 871. 5). "Hz. Ömer devrinde halk şiddetli bir kıtlığa

maruz kalmıştı. Bir adam Hz. Peygamber'ın kabrirıe gelerek: 'Ey Allah'ın Rasıllü,
ümmetin için ya~ur yağmasını iste! Zira onlar hehlk oldular' dedi.

istenilen şey51, liderleıinin dinl otoritesini sağlamlaştırmak ve onlara ilahi

vasıflar yüklemektir.

şeyler hariç, çaba sarf etmekten geri durmuyor ve elimden geleni yapıyorum' dedi."

İbn Ebi Şeybe, Abdullah b. Muhammed (ö. 235/849) el-Musannef fi'l-Ehadis ve'l

Asar, thk.: Said el-Hakim, Daru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994, VII, ss. 482-483. 6). "Kim
evinden namaza çıkar da: 'Ey Allah'ım, şüphesiz ki ben, Senden, (Senden)

isteyenlerin, senin üzerindeki hakkı ile istiyorum ... Bu yürüyüş üm hakkı ile Senden

istiyorum ... Şüphesi ki ben iftilıar etmek için de. çıkmadım, kendimi beğenmişlik

'Hz. Peygamber'in kabrine gidin ve gökyüzü ile arasında bir engel kalmayacak

şekilde, çatısına bir pencere açın!,' diye talimat vermişti. Gidip aynen dediğini yaptık.

Akabinde otlar yetişip, hayvanlar semizleşinceye kadar yağmur yağmıştı." ed

Darimi, Abdullah b. Abdurrahman Ebu Muhammed (ö. 255/868), Sünen, thk.: Fevaz

Ahmed Zümreli (?),Halid es-Seb'i el-Ilmi, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1407/1987,

I, s. 56, no: 92. 8). "İbn Abbas'tan nakille, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

'Şüphesiz ki Allah Teala'mn, hafaza meleklerinin dışında, yeryüzünde melekleri

vardır ki, ağaç yapraklarından düşenleri yazarlar. Sizin birinize çöl arazisinde bir

aksaklık isabet ederse, "Ey Allah'ın kulları, (bana) yardım edin, diye seslensin!"'

Beyhaki, EbU Bekr Ahmed b. El-Hüseyn (ö. 458/1066), Şuabu'l-İman, thk.: M. es

Said Besyuni Zağlul, Daru'l-Kütübü'l-14niyye, Beyrut 1410/1990, VI, s. 128, no:

7697. Ayrıca bkz.:Hoşafçı, Selefılik, 186,223, 201-202,250,266, 354,420 vd.
50 Türkçedeki yaygın kullarunu ile "Abdal", doğru şekli ile "Ebdcll" (tekili: Bedel)

anlayışının kaynağı olan rivayet şu şekilde aktarılmaktadır: "Bu üı:nlnetin içinde

İbrahim tabiatı üzere kırk, Musa tabiatı üzere yedi, isa tabiatı üzere üç ve

Muhammed fıtratı üzere bir kişi bulunur. Bunlar derecelerine göre halkın efendisi

sayılır." Zayıf olarak kabul edil~n rivayetin benzeri için bkz.: Ahmed b. Hanbel, el

Müsned, no: 896 ve 22803; el-Acluni, İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1749) Keşfü'l

Hafa, Beyrut 1408/1988, I, s. 26, no: 35.
51 Tasavvuf şeyhlerinin "Beni İsrail nebilerine benzediğini" ileri süren bazı hadis

metinleri şöyledir: "israiloğullarını, peygamberleri yönetip idare ederdi.

(Sağlığımda) bir takım işler yaparsınız,
size (onlarla ilgili hükümler) bildirilir. Ben öldüğümde ise vefatım sizin için hayırlı
olur. Çünkü arnelleriniz bana (kabrimde) arz edilir, hayır görürsem Allah'a hamd

. ederim, şer görürsem, Allah'tan siZin için af dilerim.' İbn Hacer, Ahmed b. Ali el
Askalani (ö: 852/1448), el-Metalibu'l-Aliye bi Zevaidi'l-Mesarudi's-Semaniye, thk.:
Habiburrahman el-A'zami, el-Matbaatu'l-Asriyye, Kuveyt 1393/1973, no: 3853
(Zayıf kaydı ile). Krş.: Hoşafçı, Selefilik, 738 vd.
53 Selefçi Vehhabi düşüncenin kendine özgü bir ahlak anlayışından söz etmek
oldukça zordur. Bu çevreler açısından ahlak ile ilgili olarak anlaşılan şey "zühd"
hayatı yaşamaktan ibarettir. Felsefi bir tutarlılık anianiina gelen ahlak meselesi